

**EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA
PLATA HUILA E.S.P.**



Superservicios

Superintendencia de Servicios
Públicos Domiciliarios

**SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ASEO
Bogotá, Julio de 2015**

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA PLATA HUILA E.S.P.

ANÁLISIS AÑO 2014

1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA

De acuerdo con la información reportada mediante el Registro Único de Prestadores, RUPS, estado aprobada con radicado No. 2014111211322682 de fecha 05/11/2014, a continuación se indica los datos generales de la Empresa:

Razón Social	EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA PLATA HUILA E.S.P.
NIT	813002781 - 2
ID	1211
Fecha de inicio de operaciones	02/03/1998
Naturaleza Jurídica	Empresa industrial y comercial del Estado
Representante Legal	Jorge Mario Peña Castro
Dirección	Carrera 3 No. 2-04 esquina, La Plata – Huila.
Servicios que presta	Acueducto, Alcantarillado y Aseo.
Actividades	Barrido y limpieza áreas públicas, Comercialización, Recolección y Transporte.
Áreas de prestación	La Plata - Huila

Fuente: SUI - RUPS, Julio de 2015

Empresa de Servicios Públicos de La Plata Huila E.S.P., es una empresa industrial y comercial del Estado, cuyo objeto principal es la prestación del servicio público de aseo de conformidad con la Ley 142 de 1994.

Con base en la información reportada en el Sistema Único de Información – SUI, la junta directiva se compone de la siguiente manera:

REPRESENTANTE	CARGO
Gloria Fanny Caupaz Flórez	Otro
Hernando Vega Castro	Otro
Jorge Eduardo Cabrera Bautista	Presidente
Jorge Mario Peña Castro	Secretario
Liliana Patricia Lievano Sánchez	Vocal
María Cielo Álvarez	Vocal

2. ASPECTOS FINANCIEROS – ADMINISTRATIVOS

2.1. Aspectos Financieros

Con base en la información cargada al Sistema Único de Información - SUI, a continuación se evalúa el aspecto financiero en relación a la prestación del servicio de aseo, a partir de los estados financieros básicos de los últimos dos periodos (2013-2014).

2.1.1 Balance General

	2013	%	2014	%	Variación 2014/2013
Activo	441.766.045	100%	718.491.473	100%	63%
Inversiones CP	55.375.305	13%	55.375.305	8%	0%
Deudores Servicios Publicos	102.296.451	23%	197.536.538	27%	93%
Deudores Servicio de Aseo	102.296.451	23%	197.536.538	27%	93%
Provision deudores	-17.750.450	-4%	-17.750.451	-2%	0%
Provision Aseo	-17.750.450	-4%	-17.750.451	-2%	0%
Otros Activos CP	148.636.572	0	357.652.036	50%	141%
Total Activo Corriente	288.557.878	65%	592.813.428	83%	105%
Propiedad, Planta y Equipo	161.984.461	37%	162.984.459	23%	1%
Depreciación Acumulada	-29.217.264	-7%	-35.445.776	-5%	21%
Propiedad, Planta y Equipo Neto	132.767.197	30%	127.538.683	18%	-4%
Otros Activos LP	20.440.970	0	-1.860.638	0%	-109%
Total Activo LP	153.208.167	35%	125.678.045	17%	-18%
Total Activos	441.766.045	100%	718.491.473	100%	63%
Pasivos	88.845.872	20%	225.549.740	31%	154%
Cuentas por pagar CP	86.773.989	20%	215.493.026	30%	148%
Obligaciones Laborales	2.074.176	0%	11.255.601	2%	443%
Impuestos por Pagar	20.703.814	5%	-81.120	0%	-100%
Acreedores B y S por pagar	-2.293	0%	-1.198.887	0%	52185%
Total Pasivo Corriente	88.845.872	20%	225.549.740	31%	154%
Total Pasivos	88.845.872	20%	225.549.740	31%	154%
Capital Fiscal	197.257.941	45%	251.194.755	35%	27%
Reservas	205.126.234	46%	205.126.234	29%	0%
Resultados de Ejercicios Anterior	-28.271.204	-6%	-68.513.134	-10%	142%
Utilidad Ejercicio	-21.192.798	-5%	105.133.878	15%	-596%
Total Patrimonio	352.920.173	80%	492.941.733	69%	40%

Fuente: Sistema Único de Información SUI, Julio de 2015

- **Activos**

El activo total aumento en el año 2014, con relación al 2013, en un 63% lo cual se pudo haber presentado producto del incremento en un 93% de los deudores, estos cuentan con provisión para las deudas de difícil cobro por valor de \$17.750.450 al 2014. El rubro de efectivo tuvo un crecimiento del 160% y los anticipos o saldos a favor por impuestos y contribuciones de un 52%, en comparación con el año 2013, sobre este tema es importante que la empresa explique a que se deben estas variaciones significativas, ya que no se encuentra cargado en el SUI las notas a los estados financieros.

- **Pasivos**

Para el año 2014 el pasivo se incrementó en un 154%, posiblemente ocasionado por el aumento en las cuentas por pagar en un 148%, las cuales hacen referencia a los aportes en los fondos pensionales, de seguridad social, al ICBF, Sena, cajas de compensación y otros acreedores, para este último rubro es importante que el prestador exponga a que se debió el crecimiento, ya que aún no ha reportado en el SUI las notas a los estados financieros.

De igual forma, se evidencia que las obligaciones laborales crecieron en un 443%, por lo que se genera una alerta, y se le invita a la empresa de servicios públicos de La Plata Huila E.S.P., a que se pronuncie al respecto.

La empresa debe de aclarar por qué dentro del balance general no se encuentra discriminada la cuenta de subsidios o contribuciones.

- **Patrimonio**

El patrimonio tiene un incremento para el año 2014 del 40%, según lo reportado por la empresa en el balance general es porque presuntamente ha tenido un aumento en el capital fiscal, las utilidades de ejercicios anteriores y en la utilidad del ejercicio, en cuanto al capital fiscal, es importante que la empresa explique por qué se dio este crecimiento.

2.1.2 Estado de Resultados

	2013	%	2014	%	Variación 2014/2013
Ingresos Operacionales	856.996.911	100%	987.036.175	100%	15%
Servicio de Aseo	880.698.873	103%	1.011.045.760	102%	15%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas	-23.701.962	-3%	-24.009.585	-2%	1%
Costo de Ventas y Operación	793.811.555	93%	745.710.673	76%	-6%
Utilidad Bruta	63.185.356	7%	241.325.502	24%	281,93%
Gastos operacionales	84.659.960	10%	136.503.612	14%	61%
Gastos de personal	40.351.748	5%	61.136.959	6%	52%
Provisiones, agotamientos, depreciaciones y amortizaciones	6.449.371	1%	6.732.536	1%	4%
Utilidad Operacional	-21.474.604	-3%	104.821.890	11%	-588%
Otros ingresos	1.844.683	0%	7.067.648	1%	283%
Otros gastos	1.517.263	0%	6.730.338	1%	344%
Gasto de Intereses	45.614	0%	25.322	0%	-44%
Utilidad antes de Impuestos	-21.192.798	-2%	105.133.878	11%	-596%
Impuesto de renta	0	0%	0	0%	0%
Utilidad Neta	-21.192.798	-2%	105.133.878	11%	-596%

Fuente: Sistema Único de Información SUI, Julio de 2015

Los ingresos para el año 2014, aumentaron en relación con el 2013 en un 15%, pasando de \$856.996.911 a \$987.036.175. Los costos disminuyeron en un -6%. Los gastos operacionales tuvieron un crecimiento del 61%, puesto que los gastos de personal incrementaron en un 52% y las contribuciones efectivas en un 17%.

Los resultados operacionales tuvieron un incremento, ya que pasó de -\$21.474.604 del 2013 a \$104.821.890 para el 2014, igualmente las utilidades netas tuvieron un crecimiento como las operacionales, al pasar de -\$21.192.798 a \$105.133.878. Al haber un aumento del 344% en el rubro de otros gastos, el cual podría obedecer a la subida en los gastos financieros. También se evidencia que los otros ingresos aumentaron en un 283%, que posiblemente puede ser producto de la cuenta recuperación gastos p. que pasó de \$107.155 en el 2013 a \$5.079.332 en el 2014, según el estado de resultados cargado por la empresa al SUI, por lo que es preciso que la empresa de servicios públicos de La Plata Huila E.S.P., exponga a que hace referencia este rubro.

Para el último año, la empresa ha podido generar los suficientes ingresos operacionales con el fin de cubrir los costos y gastos inherentes a la prestación del servicio de aseo. También, le ha alcanzado para cubrir los otros gastos y así obtener utilidades netas.

2.1.3 Indicadores Financieros

INDICADOR	2013	2014
INDICADORES DE LIQUIDEZ		
Rotación Cuentas por Cobrar	44	73
Rotación Cuentas por Pagar	40	105
Razón Corriente	3,25	2,63
Rotación de Activos Fijos	6,45	7,74
Rotación de Activos Totales	1,94	1,37
INDICADORES DE RENTABILIDAD		
EBITDA	-13	114
Margen Ebitda	-1,47%	11,55%
Margen Neto	-2,47%	10,65%
Margen Operacional	-2,51%	10,62%
ROA (Rentabilidad sobre Activo)	-2,85%	15,86%
ROE (Rentabilidad sobre Patrimonio)	-6,00%	21,33%
INDICADORES DE SOLIDEZ Y OTROS		
Nivel de Endeudamiento	20,11%	31,39%
Activo Corriente / Activo Total	65,32%	82,51%
Pasivo Corriente/ Activo Total	20,11%	31,39%

Fuente: SUI. Estados financieros cálculos SSPD

- **Liquidez**

Para el año 2014 la empresa por cada peso de obligación vigente, contaba con \$2,63 pesos para respaldar la deuda, evidenciándose una disminución en la razón corriente en el 2014 con relación al 2013 que pasó de 3,25 a 2,63, respectivamente.

- **Rentabilidad**

Para el período 2014, todos los márgenes son positivos y presentaron aumento en relación al 2013.

- **Endeudamiento**

El nivel de endeudamiento se incrementa para el 2014, estableciendo que la participación de los acreedores es del 31,39% sobre los activos totales.

- **Cartera**

Una vez revisado el Sistema Único de Información- SUI, se encontró que el prestador no ha reportado el formato de las cuentas por cobrar para el año 2014, por lo que se genera una alerta por omisión en el reporte y se solicita al prestador cargar esta información a la menor brevedad.

2.2. Análisis de convergencia hacia NIF

2.2.1. Clasificación

El prestador se encuentra en mora de dar cumplimiento a la Resolución 20141300004095, donde debe certificar de acuerdo con sus características a que grupo pertenece. De acuerdo con los análisis preliminares realizados se estima que el prestador podría tener que aplicar el nuevo marco técnico normativo contenido en la Resolución 414 de 2014 expedido por la Contaduría General de la Nación, de acuerdo con los siguientes plazos:

- Periodo de preparación obligatoria: 08 de septiembre al 31 de diciembre de 2014
- Periodo de transición: 01 enero al 31 de diciembre de 2015
- Primer periodo de aplicación: 01 enero al 31 de diciembre de 2016

2.2.2. Reporte plan de acción

Respecto del plan de acción, la entidad también se encuentra pendiente por certificar la información requerida en la Resolución 20141300055955, por lo tanto no ha sido posible hacerle seguimiento al proceso de convergencia hacia el nuevo marco normativo.

Por lo tanto se conmina al prestador a realizar el cargue al SUI a la mayor brevedad posible de la información requerida en las resoluciones ya mencionadas, porque no hacerlo le puede acarrear investigaciones o incluso sanciones por parte de esta Superintendencia.

De igual manera se espera que en todos los reportes de información financiera bajo NIF, el prestador cumpla con los requerimientos de reconocimiento, medición, revelación y presentación, establecidos en la Resolución 414 de la CGN, con la calidad y sobre todo en la oportunidad requerida por esta Superintendencia.

2.2.3. Reportes financieros- Inicio de transición

Adicional a lo anteriormente indicado y concluido el periodo de preparación obligatoria (Año 2014), la entidad debió presentar en el mes de agosto del presente año ante esta superintendencia sus primeros informes financieros elaborados bajo NIF con corte al

01 de enero de 2015, requeridos mediante la Resolución SSPD 20151300020385 expedida el 29 de julio de 2015, entre los que están:

Formato 11 - Hoja de trabajo Estado de Situación Financiera de Apertura.

Formato 12 - Conciliación Patrimonial

Formato 13 - Revelaciones y políticas

Todos estos formatos fueron certificados por el prestador el 01 de septiembre del presente año y actualmente se encuentran en proceso de revisión. Se espera que toda la información cumpla con los requerimientos de reconocimiento, medición, presentación y revelación contenidos en el nuevo marco técnico normativo.

3. ASPECTOS TÉCNICOS - OPERATIVOS

3.1. Recolección y Transporte

De acuerdo a la información reportada en el Sistema Único de Información- SUI, la empresa realiza la actividad de recolección y transporte de 7:00 am a 5:10 pm, y tiene registrada las siguientes microrrutas:

ÁREA DE PRESTACIÓN	MICRORRUTA	FRECUENCIA (veces/semana)	DÍAS DE LA FRECUENCIA
LA PLATA	25261	2	Lunes y Jueves
	25262	2	Lunes y Jueves
	25263	2	Lunes y Jueves
	25264	2	Lunes y Jueves
	25266	7	Lunes a Domingo
	25267	2	Martes y Viernes
	25268	2	Martes y Viernes
	25269	2	Martes y Viernes
	25270	2	Martes y Viernes
	25271	2	Miércoles y Sábado
	25272	2	Miércoles y Sábado
	25274	3	Lunes, Miércoles y Viernes

Fuente: SUI

3.2. Barrido y limpieza áreas públicas

La actividad de barrido y limpieza se realiza de 6:00 am a 5:00 pm, según la información reportada en el Sistema Único de Información-SUI y registra las siguientes microrrutas:

ÁREA DE PRESTACIÓN	MICRORRUTA	FRECUENCIA (veces/semana)	DÍAS DE LA FRECUENCIA
LA PLATA	25265	7	Lunes a Domingo
	25273	2	Miércoles

Fuente: SUI

En base a lo anterior, se observa que el prestador reportó para la microrruta No. 25273, una frecuencia de dos veces por semana y en los días de frecuencia solo cargo el día 3 (miércoles), por lo que se requiere que la empresa se pronuncie al respecto y si es del caso, actualice el formulario de estado de las microrrutas.

Una vez verificado en el SUI el reporte de las Toneladas de barrido y recolección y transporte, se encuentra las toneladas dispuestas en el municipio de La Plata para el año 2014 son:

AÑO	PERIODO	TONELADAS DE BARRIDO RECOGIDAS EN LA ZONA URBANA	TONELADAS DE BARRIDO DISPUESTAS PROVENIENTES DE LA ZONA URBANA	TONELADAS DEL SERVICIO ORDINARIO DE LA ZONA URBANA	TOTAL DE TONELADAS DISPUESTAS
2014	1	0	0	421.3	421.3
2014	2	8	8	376.2	376.2
2014	3	8	8	391.79	391.79
2014	4	8.02	8.02	362.7	362.7
2014	5	0	0	283.26	283.26
2014	6	8.01	8.01	382.83	382.83
2014	7	7.72	7.72	452.7	452.7
2014	8	8.49	8.49	403.61	403.61
2014	9	8.49	8.49	403.61	403.61
2014	10	8.33	8.33	416.14	416.14

Fuente: SUI

Según la información cargada por la empresa en el SUI, se evidencia que solo viene reportando hasta el mes de octubre de 2014, para lo cual es necesario que la empresa de servicios públicos de La Plata Huila E.S.P., se ponga al día con el reporte de información.

3.3. Vehículos

De acuerdo con la información reportada al SUI en el reporte de vehículos registrados, la empresa de servicios públicos de La Plata Huila E.S.P., tiene cargado los siguientes vehículos, los cuales se encuentran en estado inactivo y sobre lo que el prestador deberá pronunciarse y explicar.

PLACA	MARCA	CAPACIDAD (YD3)	NÚMERO DE EJES	MODELO	ESTADO	TIPO DE VEHÍCULO
BK001	Chevrolet	12	2	1996	Inactivo	ND
MF290X2	Ferguson	4	2	1969	Inactivo	ND
MF290X3	Ferguson	4	2	1969	Inactivo	ND
MLT556	Chevrolet	12	2	1993	Inactivo	ND
NPA 166	Dodge	12	2	1988	Inactivo	ND
OWI 440	Chevrolet	12	2	1993	Inactivo	ND
OWZ042	Chevrolet	12	2	1993	Inactivo	ND
TBK001	Ford	10	2	1995	Inactivo	ND
TBZ 899	Chevrolet	12	2	1981	Inactivo	ND
TURBO	Chevrolet	12	2	1996	Inactivo	ND
VAA 316	Dodge	12	2	1988	Inactivo	ND
VOLQUETA	Dodge	12	2	1988	Inactivo	ND
WHA 587	Chevrolet	12	2	1981	Inactivo	ND

Fuente: SUI

3.4. Disposición Final

El prestador EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA PLATA HUILA E.S.P. dispone los residuos en el relleno sanitario denominado “Los Ángeles” operado por CIUDAD LIMPIA NEIVA S.A. E.S.P. El sitio se encuentra ubicado a 7 km del casco urbano de la ciudad de Neiva, Huila.

Según el estudio de costos cargado a SUI con fecha de certificación 13/09/2012, el prestador reporta una distancia desde el centroide de prestación hasta el sitio de disposición final de 8 Kilómetros. Sin embargo teniendo en cuenta que el prestador a partir del año 2013 lleva sus residuos al relleno “Los Ángeles” se solicita actualizar la información relacionada con la distancia en kilómetros desde el centroide de prestación hasta el sitio de disposición actual.

En el siguiente cuadro se observa las toneladas dispuestas por EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA PLATA HUILA E.S.P. provenientes del municipio de la Plata en el relleno “Los Ángeles” durante el periodo 2014:

TONELADAS DISPUESTAS MUNICIPIO LA PLATA 2014	
Mes - Año 2014	Toneladas
Enero	421,3
Febrero	384,2
Marzo	399,79
Abril	370,72
Mayo	283,26
Junio	382,83
Julio	452,46
Agosto	397,46
Septiembre	403,61
Octubre	416,14
Noviembre	398,44
Diciembre	478,19
Total	4.788,40

Fuente: Reporte SUI, 2014

Vida útil y permisos ambientales

El operador del relleno cuenta con licencia ambiental otorgada por la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena mediante resolución 2931 del 26 de diciembre del 2006, la vida útil del sitio se proyectó hasta el día 26 de diciembre de 2016.

Gestión del Riesgo

Revisado el Sistema de Gestión Documental de la entidad, no se evidencia la remisión del Plan de emergencia y contingencia.

4. ASPECTOS COMERCIALES

4.1. Suscriptores

ESTRATO	DICIEMBRE 2013	JUNIO 2014
Estrato 1	1.773	1.730
Estrato 2	3.252	3.190
Estrato 3	1.051	1.005
Rango 1- Pequeño productor 1	418	234
Rango 2- Gran productor 1	44	-
Rango 2- Pequeño productor 1	-	145
Rango 3- Gran productor 1	-	60
TOTAL	6.538	6.364

Fuente: SUI

La empresa no ha reportado en el Sistema Único de Información- SUI, desde junio de 2014 el formato de suscriptores, por lo cual se solicita al prestador que cargue de forma inmediata esta información.

4.2. Tarifas

Acorde al último reporte SUI, las tarifas reportadas por la empresa hasta julio de 2014, son:

ESTRATO	DICIEMBRE 2013	JULIO 2014
Estrato 1	5.067	4.545
Estrato 2	8.107	7.955
Estrato 3	10.134	10.227
Comercial pequeño productor	23.109	24.130
Comercial gran productor menos de 1,5 T	44.283	43.102
Comercial gran productor más de 1,5 T	98.496	91.802
Oficial pequeño productor	29.522	28.734
Oficial gran productor más de 1,5 T	85.363	78.765
TOTAL	304.081	289.260

Fuente: SUI

Según lo reportado en el SUI, la EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA PLATA HUILA E.S.P., solo ha reportado las tarifas del servicio hasta el mes de julio de 2014, por lo que el prestador debe reportar esta información de manera inmediata.

4.3. Subsidios y Contribuciones

Mediante el acuerdo No. 10.36.4.19 de Noviembre de 2013 aprobado por el concejo municipal de La Plata, se estableció los porcentajes de subsidios y contribuciones para el servicio de aseo.

ESTRATO	%	%
	SUBSIDIO	CONTRIBUCIÓN
Estrato 1	60%	-
Estrato 2	30%	-
Estrato 3	10%	-
Estrato 5	-	50%
Estrato 6	-	60%
Pequeños productores Comerciales		50%
Pequeños productores Industriales		30%
Grandes productores Comerciales	-	50%
Grandes productores Industriales	-	30%

Fuente: SUI

La Empresa de Servicios Públicos de La Plata Huila E.S.P., no ha reportado la información del formato comercial de aseo, desde el año 2013, por lo cual deberá cargarla.

5. EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN

IDEMP	EMPRESA	ICTR - INDICE DE CONTINUIDAD EN RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE 2014	RANGO ICTR	ICTBL - INDICE DE CONTINUIDAD BARRIDO Y LIMPIEZA 2014	RANGO ICTBL	VIDA UTIL DEL SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL DEL PRESTADOR, VU	RANGO VU	IOCA
1211	EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA PLATA HUILA E.S.P.	100%	RANGO I	100%	RANGO I	0	RANGO III	RANGO III

LIQUIDEZ AJUSTADA	ENDEUDAMIENTO	RANGO LIQUIDEZ - ENDEUDAMIENTO	EFICIENCIA EN EL RECAUDO	RANGO ER	COBERTURA DE INTERESES	RANGO CI	INDICADOR FINANCIERO AGREGADO 2014 IFA	NIVEL DE RIESGO
1,33	39%	RANGO I	98,95	RANGO I	-349	RANGO III	RANGO III	RANGO III

Fuente: SUI. Estados Financieros cálculos SSPD

La Superintendencia realizó la clasificación IFA - IOCA correspondiente, de acuerdo con la metodología definida por la CRA en la Resolución 315 de 2005, con la información financiera reportada por el prestador del año 2014, así las cosas respecto al nivel de riesgo agregado el prestador quedó clasificado en Rango 3, es decir, nivel de riesgo alto, lo cual indica que el prestador se encuentra en un nivel inferior de desempeño, por lo que deberá adelantar acciones de mediano y largo plazo, con el fin de mejorar su situación financiera

6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACIÓN AL SUI

AÑO	NÚMERO DE REPORTES PENDIENTES	NÚMERO DE REPORTES RADICADOS	PORCENTAJE DE CARGUE
2002	0	152	100 %
2003	0	171	100 %
2004	2	307	99 %
2005	2	334	99 %
2006	1	301	99 %
2007	0	333	100 %
2008	0	318	100 %
2009	9	381	97 %
2010	5	459	98 %
2011	44	412	90 %
2012	31	418	93 %
2013	34	410	92 %
2014	173	257	59 %
2015	160	26	13 %
TOTAL	461	4279	90 %

Fuente: SUI.

La empresa tiene con corte a 30 de julio de 2015 un porcentaje de cumplimiento del 90%.

7. ACCIONES DE LA SSPD

- Mediante radicado No. 20144310237891 del 7 de mayo de 2014, esta Superintendencia emitió los principales errores u omisiones dentro del proceso de aplicación de la metodología tarifaria.

Respecto al control tarifario, una vez revisado el Sistema de Gestión Documental, no se encontró respuesta por parte del prestador.

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

- La empresa debe continuar con el proceso de cargue de información al Sistema Único de Información (SUI), contando desde el periodo 2004 a 2014 el presentador tiene 301 formatos y formularios pendientes, en lo que va corrido del año en curso el reporte indica un total de 160 formatos y formularios en estado "pendiente".
- El prestador no ha reportado en el Sistema Único de Información-SUI, la información de las cuentas por cobrar del año 2014.
- La Empresa de servicios públicos de La Plata Huila E.S.P., no tiene cargada la información en el Sistema Único de Información- SUI, relacionada con el reporte de las tarifas desde julio de 2014 y de los suscriptores, desde junio de 2014.
- La Empresa de servicios públicos de La Plata Huila E.S.P., quedo clasificada en el Rango 3 (nivel de riesgo alto), lo que indica que se encuentra en un nivel inferior de desempeño.

- Según el estudio de costos cargado a SUI con fecha de certificación 13/09/2012, se reporta un distancia del centroide de prestación hasta el sitio de 8 Kilómetros, sin embargo teniendo en cuenta que el prestador a partir del año 2013 lleva sus residuos al relleno “Los Ángeles” se solicita actualizar la información relacionada con la distancia en kilómetros desde el centroide de prestación hasta el sitio de disposición actual.
- Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa debe dar respuesta a cada una de observaciones que se realizaron a lo largo de este informe.

Proyectó: Viviana Hernández Duque – Contratista Grupo Evaluación Integral DTGA
David Esteban Guerrero Vélez - Contratista Grupo Reacción Inmediata DTGA
José Antonio García - Contratista Grupo Reacción Inmediata DTGA
Omar Orlando Cortes – Especialista NIIF DTGA
Revisó: Claudia Ximena Ramos Hidalgo - Coordinadora Grupo Evaluación Integral DTGA